
1 

Verordnung 
über die Einschränkung der Zulassung  
von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 
(VEZL) 

vom 3. Juli 2013 (Stand am 5. Juli 2013) 

 
Der Schweizerische Bundesrat, 
gestützt auf Artikel 55a Absätze 1, 3 und 5 des Bundesgesetzes vom 18. März 19941 
über die Krankenversicherung (KVG), 

verordnet: 

Art. 1 Einschränkung der Anzahl der Ärztinnen und Ärzte nach  
Artikel 36 KVG und der Ärztinnen und Ärzte, die ihre Tätigkeit in 
Einrichtungen nach Artikel 36a KVG ausüben 

1 Ärztinnen und Ärzte nach Artikel 36 KVG sowie Ärztinnen und Ärzte, die in 
Einrichtungen nach Artikel 36a KVG tätig sind, sind nur zur Tätigkeit zulasten der 
obligatorischen Krankenpflegeversicherung zugelassen, wenn im entsprechenden 
Kanton im entsprechenden Fachgebiet die Höchstzahl nach Anhang 1 nicht erreicht 
wird. 
2 Von der Beschränkung nach Absatz 1 ausgenommen sind Personen nach Arti-
kel 55a Absatz 2 KVG und nach den Übergangsbestimmungen zur Änderung vom 
21. Juni 20132 des KVG. 

Art. 2 Ärztinnen und Ärzte, die im ambulanten Bereich von Spitälern  
nach Artikel 39 KVG tätig sind 

1 Die Kantone können vorsehen, dass Artikel 1 auch für Ärztinnen und Ärzte gilt, 
die ihre Tätigkeit im ambulanten Bereich von Spitälern nach Artikel 39 KVG aus-
üben. 
2 Machen die Kantone von der Kompetenz nach Absatz 1 Gebrauch, so erhöhen sie 
die Höchstzahlen nach Anhang 1 angemessen. 

Art. 3 Ausgestaltung der Regelung durch die Kantone 

Die Kantone können vorsehen: 

a. dass die im Anhang 1 festgelegte Höchstzahl für ein oder mehrere dort auf-
geführte Fachgebiete nicht gilt; 

  

 AS 2013 2255 
1 SR 832.10 
2 AS 2013 2065 

832.103



Kranken- und Unfallversicherung 

2 

832.103 

b. dass für ein oder mehrere Fachgebiete keine neuen Zulassungen zur Tätig-
keit zulasten der obligatorischen Krankenpflegeversicherung erteilt werden, 
wenn im betreffenden Kanton die Versorgungsdichte nach Anhang 2 höher 
ist als die Versorgungsdichte in der Grossregion, zu welcher der Kanton 
nach Anhang 2 gehört, oder höher ist als in der ganzen Schweiz. 

Art. 4 Ausnahmezulassungen 

In jedem Fachgebiet können die Kantone zusätzlich zu den in Anhang 1 festgelegten 
Höchstzahlen Personen zulassen, wenn im Fachgebiet eine Unterversorgung besteht. 

Art. 5 Beurteilungskriterien 
1 Machen die Kantone Gebrauch von den Kompetenzen nach Artikel 3 Buchstabe b 
oder 4, so berücksichtigen sie insbesondere: 

a. die Versorgungsdichte in den Nachbarkantonen, in der Grossregion, zu der 
sie nach Anhang 2 gehören, und in der ganzen Schweiz; 

b. den Zugang der Versicherten zu einer Behandlung innert nützlicher Frist; 

c. die besonderen Kompetenzen der Personen im entsprechenden Fachgebiet; 

d. den Beschäftigungsgrad der Personen im entsprechenden Fachgebiet. 
2 Haben die Kantone über Zulassungsgesuche zu entscheiden, so berücksichtigen sie 
die Kriterien nach Absatz 1 Buchstaben b–d. 

Art. 6 Verfall der Zulassungen 
1 Die Zulassung verfällt, wenn ihre Inhaberin oder ihr Inhaber nicht innert sechs 
Monaten nach der Erteilung von ihr Gebrauch macht. 
2 Die Kantone können die Frist verlängern. 

Art. 7 Meldepflicht 
1 Die Kantone melden: 

a. dem Bundesamt für Gesundheit die Regelungen, die sie nach den Artikeln 2 
und 3 erlassen; 

b. den Versicherern: 
1. innert Monatsfrist jeden Entscheid über ein Gesuch um eine Zulassung 

nach dieser Verordnung, 
2. die Personalien der Ärztinnen und Ärzte, die ihre Tätigkeit in Einrich-

tungen nach Artikel 36a KVG gestützt auf Absatz 2 der Übergangs-
bestimmungen zur Änderung vom 21. Juni 20133 des KVG weiter aus-
üben, 

  

3 AS 2013 2065 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

3 

832.103 

3. wenn sie von der Kompetenz nach Artikel 2 Absatz 1 Gebrauch ge-
macht haben, die Personalien der Ärztinnen und Ärzte, die ihre Tätig-
keit im ambulanten Bereich von Spitälern gestützt auf Absatz 2 der 
Übergangsbestimmungen zur Änderung vom 21. Juni 2013 des KVG 
weiter ausüben. 

2 Die Einrichtungen nach Artikel 36a KVG melden dem Kanton innert Monatsfrist 
die Personalien der bei ihnen tätigen Ärztinnen und Ärzte sowie jede Änderung ihrer 
Zahl, der Anstellungsperiode und der Fachgebiete nach Anhang 1, in denen die 
Ärztinnen und Ärzte tätig sind. 
3 Macht der Kanton von der Kompetenz nach Artikel 2 Absatz 1 Gebrauch, so 
melden ihm die Spitäler nach Artikel 39 KVG: 

a. innerhalb eines Monats nach Inkrafttreten der kantonalen Regelung die Per-
sonalien der Ärztinnen und Ärzte, die in ihrem ambulanten Bereich gestützt 
auf Absatz 2 der Übergangsbestimmungen zur Änderung vom 21. Juni 2013 
des KVG ihre Tätigkeit weiter ausüben, die Fachgebiete nach Anhang 1, in 
denen diese Ärztinnen und Ärzte tätig sind, sowie das Pensum, das sie für 
den ambulanten Bereich aufwenden; 

b. innert Monatsfrist jede Änderung der Zahl der in ihrem ambulanten Bereich 
tätigen Ärztinnen und Ärzte, der Anstellungsperiode, der Fachgebiete nach 
Anhang 1, in denen die Ärztinnen und Ärzte tätig sind, sowie des Pensums, 
das sie für den ambulanten Bereich aufwenden. 

Art. 8 Inkrafttreten und Geltungsdauer 

Diese Verordnung tritt am 5. Juli 2013 in Kraft und gilt bis zum 30. Juni 2016. 

 



Kranken- und Unfallversicherung 

4 

832.103 

Anhang 1 
(Art. 1–4 und 7) 

Höchstzahl der Leistungserbringer 

 Allergologie  
und klinische 
Immunologie 

Allgemeine  
Innere Medizin 

Anästhesiologie Angiologie 

Westschweiz     
Genf   19   503   78     7 
Wallis     5   237   10     4 
Waadt   22   670 111   13 

Mittelland     
Bern     9   939   67   16 
Freiburg     3   193   23     2 
Jura     2     54     3     0 
Neuenburg     5   161   17     2 
Solothurn     1   197     5     0 

Nordwestschweiz               
Aargau     1   351   51     7 
Basel-Landschaft     0   245   11     1 
Basel-Stadt     2   229     8     5 

Zürich     2 1263 121   23 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh.     0     40     3     0 
Appenzell I. Rh.     0     12     0     0 
Glarus     0     33     0     0 
Graubünden     1   201   17     2 
St. Gallen     4   376   15     4 
Schaffhausen     0     68     2     0 
Thurgau     0   163     6     0 

Zentralschweiz     
Luzern     2   249   30     4 
Nidwalden     0     28     0     0 
Obwalden     0     28     0     0 
Schwyz     0   102     5     0 
Uri     0     20     0     0 
Zug     0     88   12     2 

Tessin     4   297   47   11 
     

 

 Arbeitsmedizin Chirurgie Dermatologie und 
Venerologie 

Endokrinologie/ 
Diabetologie 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

5 

832.103 

Westschweiz     
Genf     1   64   73   26 
Wallis     2   20   16     4 
Waadt     2   93   59   24 

Mittelland     
Bern     1 130   36   17 
Freiburg     0   26   12     4 
Jura     0     8     2     0 
Neuenburg     0   15   10     6 
Solothurn     0   13     6     1 

Nordwestschweiz         
Aargau     3   48   25     2 
Basel-Landschaft     1   12   21     4 
Basel-Stadt   11   22   22   13 

Zürich     4 163 100   15 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh.     0     6     0     0 
Appenzell I. Rh.     0     3     0     0 
Glarus     0     1     2     0 
Graubünden     0   25   10     1 
St. Gallen     1   38   19     5 
Schaffhausen     0     7     5     0 
Thurgau     0     9     9     1 

Zentralschweiz     
Luzern     0   16   17     2 
Nidwalden     0     0     2     0 
Obwalden     0     1     0     0 
Schwyz     0   11     6     0 
Uri     0     0     1     0 
Zug     0   11     8     1 

Tessin     0   44   27   10 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

6 

832.103 

 Gastroenterologie Gynäkologie und 
Geburtshilfe 

Hämatologie Herz- und  
thorakale Gefäss-
chirurgie 

Westschweiz     
Genf   29 141   12     9 
Wallis   10   37     3     0 
Waadt   28 157   12     5 

Mittelland               
Bern   31 158     9     4 
Freiburg     4   38     2     0 
Jura     2     7     0     0 
Neuenburg     7   30     3     0 
Solothurn   11   23     0     0 

Nordwestschweiz     
Aargau   18   74     3     2 
Basel-Landschaft     8   41     0     1 
Basel-Stadt   10   60     4     0 

Zürich   62 251   10     9 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh.     3     9     0     0 
Appenzell I. Rh.     0     2     0     0 
Glarus     1     7     0     0 
Graubünden     5   22     0     0 
St. Gallen   15   62     7     0 
Schaffhausen     3     9     1     0 
Thurgau     3   20     0     0 

Zentralschweiz     
Luzern   12   43     1     2 
Nidwalden     0     9     0     0 
Obwalden     0     4     0     0 
Schwyz     3   20     1     0 
Uri     0     2     0     0 
Zug     5   17     1     0 

Tessin   19   62     4     2 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

7 

832.103 

 Infektiologie Intensivmedizin Kardiologie Kinderchirurgie 

Westschweiz     
Genf     2     1   62     7 
Wallis     2     2   17     1 
Waadt     6   12   75     7 

Mittelland         
Bern     4     2   62     7 
Freiburg     2     0   13     1 
Jura     0     0     6     0 
Neuenburg     3     0     9     0 
Solothurn     0     0     8     0 

Nordwestschweiz     
Aargau     1     2   23     3 
Basel-Landschaft     0     0     8     0 
Basel-Stadt     1     0   15     2 

Zürich     6     8 103     4 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..     0     0     2     0 
Appenzell I. Rh.     0     0     0     0 
Glarus     0     0     0     0 
Graubünden     1     1     8     0 
St. Gallen     2     0   19     1 
Schaffhausen     0     0     0     0 
Thurgau     0     0     7     0 

Zentralschweiz     
Luzern     1     0   12     0 
Nidwalden     0     0     1     0 
Obwalden     0     0     0     0 
Schwyz     0     0     4     0 
Uri     0     0     0     0 
Zug     1     0     4     0 

Tessin     5     1   22     2 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

8 

832.103 

 Kinder- und  
Jugendmedizin 

Kinder- und  
Jugendpsychiatrie 
und -psychotherapie 

Klinische  
Pharmakologie 
und Toxikologie 

Medizinische 
Genetik 

Westschweiz     
Genf 147   58     1     0 
Wallis   33   10     0     0 
Waadt 159   90     1     1 

Mittelland     
Bern 115   43     1     2 
Freiburg   38   13     0     0 
Jura   11     4     0     0 
Neuenburg   33   12     0     0 
Solothurn   25     9     0     0 

Nordwestschweiz     
Aargau   65   24     0     0 
Basel-Landschaft   49   20     0     0 
Basel-Stadt   44   29     0     0 

Zürich 208 106     0     1 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh.     5     3     0     0 
Appenzell I. Rh.     0     1     0     0 
Glarus     2     1     0     0 
Graubünden   18     4     0     0 
St. Gallen   45   21     0     0 
Schaffhausen     8     3     0     0 
Thurgau   19     9     0     0 

Zentralschweiz     
Luzern   31   11     0     0 
Nidwalden     4     0     0     0 
Obwalden     1     0     0     0 
Schwyz   13     0     0     0 
Uri     4     0     0     0 
Zug   20     4     0     0 

Tessin   59     7     0     0 
     

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

9 

832.103 

 Medizinische 
Onkologie 

Mund-, Kiefer- und 
Gesichtschirurgie 

Nephrologie Neurochirurgie 

Westschweiz     
Genf   21     5     9     6 
Wallis     4     3     6     2 
Waadt   27     8     8   14 

Mittelland     
Bern   29     5   14   13 
Freiburg     7     1     2     3 
Jura     1     0     1     1 
Neuenburg     1     1     3     0 
Solothurn     3     1     2     3 

Nordwestschweiz     
Aargau   11     5     5     4 
Basel-Landschaft     4     2     2     1 
Basel-Stadt     4     4     1     2 

Zürich   42   16   22   22 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..     0     0     2     1 
Appenzell I. Rh.     0     0     0     0 
Glarus     1     0     0     0 
Graubünden     5     0     3     3 
St. Gallen   16     6     8   10 
Schaffhausen     3     1     1     2 
Thurgau     0     0     0     1 

Zentralschweiz     
Luzern     6     4     2     3 
Nidwalden     0     0     0     0 
Obwalden     0     0     0     0 
Schwyz     2     3     0     1 
Uri     0     0     0     0 
Zug     1     4     0     2 

Tessin   15     3   10     8 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

10 

832.103 

 Neurologie Nuklearmedizin Ophtalmologie Orthopädische 
Chirurgie und 
Traumatologie  
des Bewegungs-
apparates 

Westschweiz     
Genf   24     2 101   64 
Wallis     8     0   28   20 
Waadt   36     4 104   89 

Mittelland     
Bern   32     4   96 110 
Freiburg     7     1   24   28 
Jura     1     0     4     5 
Neuenburg   11     0   27   16 
Solothurn     6     0   14   16 

Nordwestschweiz     
Aargau   22     0   45   28 
Basel-Landschaft   10     0   41   18 
Basel-Stadt   16     0   33   29 

Zürich   76     5 180 125 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..     3     0     8     1 
Appenzell I. Rh.     0     0     3     2 
Glarus     0     0     3     2 
Graubünden     5     1   18   12 
St. Gallen   26     1   55   45 
Schaffhausen     1     0     7     6 
Thurgau     5     0   12     6 

Zentralschweiz     
Luzern   11     0   42   12 
Nidwalden     1     0     3     2 
Obwalden     0     0     4     0 
Schwyz     2     0   14     9 
Uri     0     0     3     0 
Zug     2     0   12     9 

Tessin   17     3   29   41 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

11 

832.103 

 Oto-Rhino-
Laryngologie 

Pathologie Pharmazeutische 
Medizin 

Physikalische 
Medizin und 
Rehabilitation 

Westschweiz     
Genf   41   11     0   13 
Wallis   10     1     0     8 
Waadt   52     2     0   10 

Mittelland     
Bern   59     5     4   11 
Freiburg   12     1     0     3 
Jura     4     0     0     1 
Neuenburg     7     1     0     1 
Solothurn     9     0     0     0 

Nordwestschweiz     
Aargau   21     3     0     6 
Basel-Landschaft     7     1     0     2 
Basel-Stadt   19     1     1     4 

Zürich   76   10     1   13 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..     0     1     0     0 
Appenzell I. Rh.     0     0     0     0 
Glarus     2     0     0     0 
Graubünden     9     0     0     1 
St. Gallen   25     1     1   10 
Schaffhausen     4     0     0     0 
Thurgau     7     2     1     2 

Zentralschweiz     
Luzern   19     0     0     4 
Nidwalden     1     0     0     0 
Obwalden     2     0     0     0 
Schwyz     6     0     0     1 
Uri     2     0     0     0 
Zug   10     0     0     1 

Tessin   16     0     1   10 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

12 

832.103 

 Plastische,  
Rekonstruktive  
und Ästhetische 
Chirurgie 

Pneumologie Praktische Ärztin 
oder  
Praktischer Arzt 

Prävention und 
Gesundheitswesen

Westschweiz     
Genf   31   18 190     2 
Wallis     7   16   67     1 
Waadt   39   31 223     1 

Mittelland     
Bern   15   25 140     2 
Freiburg     4     6   50     1 
Jura     2     2   12     0 
Neuenburg     3     7   41     0 
Solothurn     1     5   42     0 

Nordwestschweiz     
Aargau     9   11   91     0 
Basel-Landschaft     3     6   33     0 
Basel-Stadt     8     6   36     1 

Zürich   35   37 249     2 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..     0     1   10     0 
Appenzell I. Rh.     0     0     1     0 
Glarus     0     0     6     0 
Graubünden     2     4   27     0 
St. Gallen   10     9   89     0 
Schaffhausen     2     1     7     0 
Thurgau     2     1   34     0 

Zentralschweiz     
Luzern     8     5   64     0 
Nidwalden     0     1     5     0 
Obwalden     1     0     5     0 
Schwyz     1     1   19     0 
Uri     0     1     3     0 
Zug     2     1   12     0 

Tessin   11   11   99     2 
     

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

13 

832.103 

 Psychiatrie und 
Psychotherapie 

Radiologie Radio-Onkologie/ 
Strahlentherapie 

Rechtsmedizin 

Westschweiz     
Genf 413   80     2     0 
Wallis   48   13     1     0 
Waadt 375   74     7     0 

Mittelland     
Bern 379   38     1     0 
Freiburg   67   13     1     1 
Jura   15     2     0     0 
Neuenburg   64     7     0     0 
Solothurn   53     6     0     0 

Nordwestschweiz     
Aargau 138   17     1     0 
Basel-Landschaft 100     3     1     0 
Basel-Stadt 193   10     0     0 

Zürich 677   74     4     0 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..   19     5     0     0 
Appenzell I. Rh.     1     0     0     0 
Glarus     4     0     0     0 
Graubünden   43     4     2     0 
St. Gallen 109   19     3     0 
Schaffhausen   25     1     0     0 
Thurgau   57     2     0     0 

Zentralschweiz     
Luzern   73   10     0     0 
Nidwalden     4     0     0     0 
Obwalden     2     0     0     0 
Schwyz   16     2     0     0 
Uri     3     0     0     0 
Zug   35     5     0     0 

Tessin   86   18     3     0 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

14 

832.103 

 Rheumatologie Tropen- und 
Reisemedizin 

Urologie Zahnärztinnen und 
Zahnärzte  

Westschweiz     
Genf   48     0   24 303 
Wallis   11     0   12 149 
Waadt   36     2   28 403 

Mittelland     
Bern   35     2   30 612 
Freiburg   11     0     6 120 
Jura     3     0     1   20 
Neuenburg     7     0     4   95 
Solothurn     7     0     4 127 

Nordwestschweiz     
Aargau   30     2     9 297 
Basel-Landschaft   12     0     3 145 
Basel-Stadt   24     3     7 179 

Zürich   88     5   44 913 

Ostschweiz     
Appenzell A. Rh..     3     0     1   36 
Appenzell I. Rh.     0     0     1     7 
Glarus     1     0     0   15 
Graubünden     8     0     3 101 
St. Gallen   20     1   15 255 
Schaffhausen     4     1     3   41 
Thurgau     7     0     4   94 

Zentralschweiz     
Luzern   10     0     6 188 
Nidwalden     1     0     2   23 
Obwalden     1     0     2   15 
Schwyz     0     0     0   66 
Uri     2     0     0   13 
Zug     5     0     5   67 

Tessin   17     2   12 221 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

15 

832.103 

Anhang 2 
(Art. 3 und 5) 

Versorgungsdichte pro 100 000 Einwohnerinnen und Einwohner 

 Allergologie 
und klinische  
Immunologie 

Allgemeine  
Innere Medizin 

Anästhesiologie Angiologie 

Westschweiz     3,1   93,8   13,2     1,6 
Genf     4,1 109,2   16,9     1,5 
Wallis     1,6   74,8     3,2     1,3 
Waadt     3,0   92,3   15,3     1,8 

Mittelland     1,1   87,2     6,5     1,1 
Bern     0,9   95,3     6,8     1,6 
Freiburg     1,1   67,8     8,1     0,7 
Jura     2,8   76,6     4,3     0,0 
Neuenburg     2,9   93,0     9,8     1,2 
Solothurn     0,4   76,7     1,9     0,0 

Nordwestschweiz     0,3   76,4     6,5     1,2 
Aargau     0,2   56,8     8,2     1,1 
Basel-Landschaft     0,0   89,0     4,0     0,4 
Basel-Stadt     1,1 122,9     4,3     2,7 

Zürich     0,1   90,7     8,7     1,7 

Ostschweiz     0,4   80,2     3,9     0,5 
Appenzell A. Rh.     0,0   75,0     5,6     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0   76,2     0,0     0,0 
Glarus     0,0   84,1     0,0     0,0 
Graubünden     0,5  103,9     8,8     1,0 
St. Gallen     0,8   77,8     3,1     0,8 
Schaffhausen     0,0   88,2     2,6     0,0 
Thurgau     0,0   64,7     2,4     0,0 

Zentralschweiz     0,3   68,0     6,2     0,8 
Luzern     0,5   65,2     7,9     1,0 
Nidwalden     0,0   67,8     0,0     0,0 
Obwalden     0,0   78,0     0,0     0,0 
Schwyz     0,0   69,0     3,4     0,0 
Uri     0,0   56,5     0,0     0,0 
Zug     0,0   76,5   10,4     1,7 

Tessin     1,2   88,1   13,9     3,3 
  

CH insgesamt     1,0   84,8     8,1     1,3 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

16 

832.103 

 Arbeitsmedizin Chirurgie Dermatologie und 
Venerologie 

Endokrinologie/ 
Diabetologie 

Westschweiz     0,3   11,8     9,8     3,6 
Genf     0,2   13,9   15,9     5,6 
Wallis     0,6     6,3     5,0     1,3 
Waadt     0,3   12,8     8,1     3,3 

Mittelland     0,1   10,8     3,7     1,6 
Bern     0,1   13,2     3,7     1,7 
Freiburg     0,0     9,1     4,2     1,4 
Jura     0,0   11,3     2,8     0,0 
Neuenburg     0,0     8,7     5,8     3,5 
Solothurn     0,0     5,1     2,3     0,4 

Nordwestschweiz     1,4     7,6     6,3     1,8 
Aargau     0,5     7,8     4,0     0,3 
Basel-Landschaft     0,4     4,4     7,6     1,5 
Basel-Stadt     5,9   11,8   11,8     7,0 

Zürich     0,3   11,7     7,2     1,1 

Ostschweiz     0,1     8,0     4,0     0,6 
Appenzell A. Rh.     0,0   11,3     0,0     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0   19,1     0,0     0,0 
Glarus     0,0     2,5     5,1     0,0 
Graubünden     0,0   12,9     5,2     0,5 
St. Gallen     0,2     7,9     3,9     1,0 
Schaffhausen     0,0     9,1     6,5     0,0 
Thurgau     0,0     3,6     3,6     0,4 

Zentralschweiz     0,0     5,1     4,5     0,4 
Luzern     0,0     4,2     4,5     0,5 
Nidwalden     0,0     0,0     4,8     0,0 
Obwalden     0,0     2,8     0,0     0,0 
Schwyz     0,0     7,4     4,1     0,0 
Uri     0,0     0,0     2,8     0,0 
Zug     0,0     9,6     7,0     0,9 

Tessin     0,0   13,1     8,0     3,0 
      

CH insgesamt     0,3     9,9     6,1     1,7 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

17 

832.103 

 Gastroenterologie Gynäkologie und 
Geburtshilfe 

Hämatologie Herz- und  
thorakale Gefäss-
chirurgie 

Westschweiz     4,5   22,3     1,8     0,9 
Genf     6,3   30,6     2,6     2,0 
Wallis     3,2   11,7     0,9     0,0 
Waadt     3,9   21,6     1,7     0,7 

Mittelland     3,1   14,5     0,8     0,2 
Bern     3,1   16,0     0,9     0,4 
Freiburg     1,4   13,3     0,7     0,0 
Jura     2,8     9,9     0,0     0,0 
Neuenburg     4,0   17,3     1,7     0,0 
Solothurn     4,3     8,9     0,0     0,0 

Nordwestschweiz     3,3   16,2     0,6     0,3 
Aargau     2,9   12,0     0,5     0,3 
Basel-Landschaft     2,9   14,9     0,0     0,4 
Basel-Stadt     5,4   32,2     2,1     0,0 

Zürich     4,5   18,0     0,7     0,6 

Ostschweiz     2,7   11,8     0,7     0,0 
Appenzell A. Rh.     5,6   16,9     0,0     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0   12,7     0,0     0,0 
Glarus     2,5   17,8     0,0     0,0 
Graubünden     2,6   11,4     0,0     0,0 
St. Gallen     3,1   12,8     1,4     0,0 
Schaffhausen     3,9   11,7     1,3     0,0 
Thurgau     1,2     7,9     0,0     0,0 

Zentralschweiz     2,6   12,5     0,4     0,3 
Luzern     3,1   11,3     0,3     0,5 
Nidwalden     0,0   21,8     0,0     0,0 
Obwalden     0,0   11,1     0,0     0,0 
Schwyz     2,0   13,5     0,7     0,0 
Uri     0,0     5,7     0,0     0,0 
Zug     4,3   14,8     0,9     0,0 

Tessin     5,6   18,4     1,2     0,6 
  

CH insgesamt     3,6   16,4     0,9     0,4 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

18 

832.103 

 Infektiologie Intensivmedizin Kardiologie Kinderchirurgie 

Westschweiz     0,7     1,0   10,2     1,0 
Genf     0,4     0,2   13,5     1,5 
Wallis     0,6     0,6     5,4     0,3 
Waadt     0,8     1,7   10,3     1,0 

Mittelland     0,5     0,1     5,5     0,5 
Bern     0,4     0,2     6,3     0,7 
Freiburg     0,7     0,0     4,6     0,4 
Jura     0,0     0,0     8,5     0,0 
Neuenburg     1,7     0,0     5,2     0,0 
Solothurn     0,0     0,0     3,1     0,0 

Nordwestschweiz     0,2     0,2     4,3     0,5 
Aargau     0,2     0,3     3,7     0,5 
Basel-Landschaft     0,0     0,0     2,9     0,0 
Basel-Stadt     0,5     0,0     8,1     1,1 

Zürich     0,4     0,6     7,4     0,3 

Ostschweiz     0,3     0,1     3,2     0,1 
Appenzell A. Rh.     0,0     0,0     3,8     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0     0,0     0,0     0,0 
Glarus     0,0     0,0     0,0     0,0 
Graubünden     0,5     0,5     4,1     0,0 
St. Gallen     0,4     0,0     3,9     0,2 
Schaffhausen     0,0     0,0     0,0     0,0 
Thurgau     0,0     0,0     2,8     0,0 

Zentralschweiz     0,3     0,0     2,8     0,0 
Luzern     0,3     0,0     3,1     0,0 
Nidwalden     0,0     0,0     2,4     0,0 
Obwalden     0,0     0,0     0,0     0,0 
Schwyz     0,0     0,0     2,7     0,0 
Uri     0,0     0,0     0,0     0,0 
Zug     0,9     0,0     3,5     0,0 

Tessin     1,5     0,3     6,5     0,6 
      

CH insgesamt     0,5     0,4     6,0     0,4 
     

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

19 

832.103 

 Kinder- und  
Jugendmedizin 

Kinder- und Jugend-
psychiatrie und 
-psychotherapie 

Klinische 
Pharmakologie und 
Toxikologie 

Medizinische 
Genetik 

Westschweiz   22,5   10,5     0,1     0,1 
Genf   31,9   12,6     0,2     0,0 
Wallis   10,4     3,2     0,0     0,0 
Waadt   21,9   12,4     0,1     0,1 

Mittelland   12,5     4,6     0,1     0,1 
Bern   11,7     4,4     0,1     0,2 
Freiburg   13,3     4,6     0,0     0,0 
Jura   15,6     5,7     0,0     0,0 
Neuenburg   19,1     6,9     0,0     0,0 
Solothurn     9,7     3,5     0,0     0,0 

Nordwestschweiz   14,6     6,8     0,0     0,0 
Aargau   10,5     3,9     0,0     0,0 
Basel-Landschaft   17,8     7,3     0,0     0,0 
Basel-Stadt   23,6   15,6     0,0     0,0 

Zürich   14,9     7,6     0,0     0,1 

Ostschweiz     8,7     3,8     0,0     0,0 
Appenzell A. Rh.     9,4     5,6     0,0     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0     6,4     0,0     0,0 
Glarus     5,1     2,5     0,0     0,0 
Graubünden     9,3     2,1     0,0     0,0 
St. Gallen     9,3     4,3     0,0     0,0 
Schaffhausen   10,4     3,9     0,0     0,0 
Thurgau     7,5     3,6     0,0     0,0 

Zentralschweiz     9,6     2,0     0,0     0,0 
Luzern     8,1     2,9     0,0     0,0 
Nidwalden     9,7     0,0     0,0     0,0 
Obwalden     2,8     0,0     0,0     0,0 
Schwyz     8,8     0,0     0,0     0,0 
Uri   11,3     0,0     0,0     0,0 
Zug   17,4     3,5     0,0     0,0 

Tessin   17,5     2,1     0,0     0,0 
  

CH insgesamt   14,5     6,1     0,0     0,1 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

20 

832.103 

 Medizinische 
Onkologie 

Mund-, Kiefer- und 
Gesichtschirurgie 

Nephrologie Neurochirurgie 

Westschweiz     3,5     1,1     1,5     1,5 
Genf     4,6     1,1     2,0     1,3 
Wallis     1,3     0,9     1,9     0,6 
Waadt     3,7     1,1     1,1     1,9 

Mittelland     2,3     0,5     1,2     1,1 
Bern     2,9     0,5     1,4     1,3 
Freiburg     2,5     0,4     0,7     1,1 
Jura     1,4     0,0     1,4     1,4 
Neuenburg     0,6     0,6     1,7     0,0 
Solothurn     1,2     0,4     0,8     1,2 

Nordwestschweiz     1,8     1,0     0,7     0,6 
Aargau     1,8     0,8     0,8     0,6 
Basel-Landschaft     1,5     0,7     0,7     0,4 
Basel-Stadt     2,1     2,1     0,5     1,1 

Zürich     3,0     1,1     1,6     1,6 

Ostschweiz     2,2     0,6     1,3     1,5 
Appenzell A. Rh.     0,0     0,0     3,8     1,9 
Appenzell I. Rh.     0,0     0,0     0,0     0,0 
Glarus     2,5     0,0     0,0     0,0 
Graubünden     2,6     0,0     1,6     1,6 
St. Gallen     3,3     1,2     1,7     2,1 
Schaffhausen     3,9     1,3     1,3     2,6 
Thurgau     0,0     0,0     0,0     0,4 

Zentralschweiz     1,2     1,5     0,3     0,8 
Luzern     1,6     1,0     0,5     0,8 
Nidwalden     0,0     0,0     0,0     0,0 
Obwalden     0,0     0,0     0,0     0,0 
Schwyz     1,4     2,0     0,0     0,7 
Uri     0,0     0,0     0,0     0,0 
Zug     0,9     3,5     0,0     1,7 

Tessin     4,5     0,9     3,0     2,4 
    

CH insgesamt     2,6     0,9     1,3     1,3 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

21 

832.103 

 Neurologie Nuklearmedizin Ophtalmologie Orthopädische 
Chirurgie und 
Traumatologie  
des Bewegungs-
apparates 

Westschweiz     4,5     0,4   15,5   11,5 
Genf     5,2     0,4   21,9   13,9 
Wallis     2,5     0,0     8,8     6,3 
Waadt     5,0     0,6   14,3   12,3 

Mittelland     3,2     0,3     9,3     9,9 
Bern     3,2     0,4     9,7   11,2 
Freiburg     2,5     0,4     8,4     9,8 
Jura     1,4     0,0     5,7     7,1 
Neuenburg     6,4     0,0   15,6     9,2 
Solothurn     2,3     0,0     5,4     6,2 

Nordwestschweiz     4,4     0,0   11,0     6,9 
Aargau     3,6     0,0     7,3     4,5 
Basel-Landschaft     3,6     0,0   14,9     6,5 
Basel-Stadt     8,6     0,0   17,7   15,6 

Zürich     5,5     0,4   12,9     9,0 

Ostschweiz     3,6     0,2     9,5     6,6 
Appenzell A. Rh.     5,6     0,0   15,0     1,9 
Appenzell I. Rh.     0,0     0,0   19,1   12,7 
Glarus     0,0     0,0     7,6     5,1 
Graubünden     2,6     0,5     9,3     6,2 
St. Gallen     5,4     0,2   11,4     9,3 
Schaffhausen     1,3     0,0     9,1     7,8 
Thurgau     2,0     0,0     4,8     2,4 

Zentralschweiz     2,1     0,0   10,3     4,2 
Luzern     2,9     0,0   11,0     3,1 
Nidwalden     2,4     0,0     7,3     4,8 
Obwalden     0,0     0,0   11,1     0,0 
Schwyz     1,4     0,0     9,5     6,1 
Uri     0,0     0,0     8,5     0,0 
Zug     1,7     0,0   10,4     7,8 

Tessin     5,0     0,9     8,6   12,2 
  

CH insgesamt     4,0     0,3   11,4     8,7 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

22 

832.103 

 Oto-Rhino-
Laryngologie 

Pathologie Pharmazeutische 
Medizin 

Physikalische 
Medizin und 
Rehabilitation 

Westschweiz     6,9     0,9     0,0     2,1 
Genf     8,9     2,4     0,0     2,8 
Wallis     3,2     0,3     0,0     2,5 
Waadt     7,2     0,3     0,0     1,4 

Mittelland     5,1     0,4     0,2     0,9 
Bern     6,0     0,5     0,4     1,1 
Freiburg     4,2     0,4     0,0     1,1 
Jura     5,7     0,0     0,0     1,4 
Neuenburg     4,0     0,6     0,0     0,6 
Solothurn     3,5     0,0     0,0     0,0 

Nordwestschweiz     4,4     0,5     0,1     1,1 
Aargau     3,4     0,5     0,0     1,0 
Basel-Landschaft     2,5     0,4     0,0     0,7 
Basel-Stadt   10,2     0,5     0,5     2,1 

Zürich     5,5     0,7     0,1     0,9 

Ostschweiz     4,2     0,4     0,2     1,2 
Appenzell A. Rh.     0,0     1,9     0,0     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0     0,0     0,0     0,0 
Glarus     5,1     0,0     0,0     0,0 
Graubünden     4,7     0,0     0,0     0,5 
St. Gallen     5,2     0,2     0,2     2,1 
Schaffhausen     5,2     0,0     0,0     0,0 
Thurgau     2,8     0,8     0,4     0,8 

Zentralschweiz     5,3     0,0     0,0     0,8 
Luzern     5,0     0,0     0,0     1,0 
Nidwalden     2,4     0,0     0,0     0,0 
Obwalden     5,6     0,0     0,0     0,0 
Schwyz     4,1     0,0     0,0     0,7 
Uri     5,7     0,0     0,0     0,0 
Zug     8,7     0,0     0,0     0,9 

Tessin     4,7     0,0     0,3     3,0 
    

CH insgesamt     5,3     0,5     0,1     1,3 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

23 

832.103 

 Plastische,  
Rekonstruktive  
und Ästhetische 
Chirurgie 

Pneumologie Praktische Ärztin 
oder  
Praktischer Arzt 

Prävention und  
Gesundheitswesen 

Westschweiz     5,1     4,3   31,9     0,3 
Genf     6,7     3,9   41,3     0,4 
Wallis     2,2     5,0   21,1     0,3 
Waadt     5,4     4,3   30,7     0,1 

Mittelland     1,4     2,5   16,1     0,2 
Bern     1,5     2,5   14,2     0,2 
Freiburg     1,4     2,1   17,6     0,4 
Jura     2,8     2,8   17,0     0,0 
Neuenburg     1,7     4,0   23,7     0,0 
Solothurn     0,4     1,9   16,3     0,0 

Nordwestschweiz     1,9     2,1   14,8     0,1 
Aargau     1,5     1,8   14,7     0,0 
Basel-Landschaft     1,1     2,2   12,0     0,0 
Basel-Stadt     4,3     3,2   19,3     0,5 

Zürich     2,5     2,7   17,9     0,1 

Ostschweiz     1,4     1,4   15,6     0,0 
Appenzell A. Rh.     0,0     1,9   18,8     0,0 
Appenzell I. Rh.     0,0     0,0     6,4     0,0 
Glarus     0,0     0,0   15,3     0,0 
Graubünden     1,0     2,1   14,0     0,0 
St. Gallen     2,1     1,9   18,4     0,0 
Schaffhausen     2,6     1,3     9,1     0,0 
Thurgau     0,8     0,4   13,5     0,0 

Zentralschweiz     1,6     1,2   14,3     0,0 
Luzern     2,1     1,3   16,8     0,0 
Nidwalden     0,0     2,4   12,1     0,0 
Obwalden     2,8     0,0   13,9     0,0 
Schwyz     0,7     0,7   12,8     0,0 
Uri     0,0     2,8     8,5     0,0 
Zug     1,7     0,9   10,4     0,0 

Tessin     3,3     3,3   29,4     0,6 
  

CH insgesamt     2,5     2,6   19,5     0,2 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

24 

832.103 

 Psychiatrie und 
Psychotherapie 

Radiologie Radio-Onkologie/ 
Strahlentherapie 

Rechtsmedizin 

Westschweiz   55,6   11,1     0,7     0,0 
Genf   89,7   17,4     0,4     0,0 
Wallis   15,1     4,1     0,3     0,0 
Waadt   51,7   10,2     1,0     0,0 

Mittelland   32,6     3,7     0,1     0,1 
Bern   38,5     3,9     0,1     0,0 
Freiburg   23,5     4,6     0,4     0,4 
Jura   21,3     2,8     0,0     0,0 
Neuenburg   37,0     4,0     0,0     0,0 
Solothurn   20,6     2,3     0,0     0,0 

Nordwestschweiz   39,9     2,8     0,2     0,0 
Aargau   22,3     2,7     0,2     0,0 
Basel-Landschaft   36,3     1,1     0,4     0,0 
Basel-Stadt 103,6     5,4     0,0     0,0 

Zürich   48,6     5,3     0,3     0,0 

Ostschweiz   23,2     2,8     0,4     0,0 
Appenzell A. Rh..   35,6     9,4     0,0     0,0 
Appenzell I. Rh.     6,4     0,0     0,0     0,0 
Glarus   10,2     0,0     0,0     0,0 
Graubünden   22,2     2,1     1,0     0,0 
St. Gallen   22,6     3,9     0,6     0,0 
Schaffhausen   32,4     1,3     0,0     0,0 
Thurgau   22,6     0,8     0,0     0,0 

Zentralschweiz   17,6     2,2     0,0     0,0 
Luzern   19,1     2,6     0,0     0,0 
Nidwalden     9,7     0,0     0,0     0,0 
Obwalden     5,6     0,0     0,0     0,0 
Schwyz   10,8     1,4     0,0     0,0 
Uri     8,5     0,0     0,0     0,0 
Zug   30,4     4,3     0,0     0,0 

Tessin   25,5     5,3     0,9     0,0 
    

CH insgesamt   37,7     5,1     0,3     0,0 
      

 



Einschränkung der Zulassung von Leistungserbringern zur Tätigkeit zulasten  
der obligatorischen Krankenpflegeversicherung 

25 

832.103 

 Rheumatologie Tropen- und 
Reisemedizin 

Urologie Zahnärztinnen und 
Zahnärzte 

Westschweiz     6,3     0,1     4,3   56,9 
Genf   10,4     0,0     5,2   65,8 
Wallis     3,5     0,0     3,8   47,0 
Waadt     5,0     0,3     3,9   55,5 

Mittelland     3,6     0,1     2,5   55,0 
Bern     3,6     0,2     3,0   62,1 
Freiburg     3,9     0,0     2,1   42,2 
Jura     4,3     0,0     1,4   28,4 
Neuenburg     4,0     0,0     2,3   54,9 
Solothurn     2,7     0,0     1,6   49,4 

Nordwestschweiz     6,1     0,5     1,8   57,5 
Aargau     4,9     0,3     1,5   48,0 
Basel-Landschaft     4,4     0,0     1,1   52,7 
Basel-Stadt   12,9     1,6     3,8   96,1 

Zürich     6,3     0,4     3,2   65,6 

Ostschweiz     3,9     0,2     2,4   49,3 
Appenzell A. Rh..     5,6     0,0     1,9   67,5 
Appenzell I. Rh.     0,0     0,0     6,4   44,5 
Glarus     2,5     0,0     0,0   38,2 
Graubünden     4,1     0,0     1,6   52,2 
St. Gallen     4,1     0,2     3,1   52,8 
Schaffhausen     5,2     1,3     3,9   53,2 
Thurgau     2,8     0,0     1,6   37,3 

Zentralschweiz     2,5     0,0     2,0   49,1 
Luzern     2,6     0,0     1,6   49,2 
Nidwalden     2,4     0,0     4,8   55,7 
Obwalden     2,8     0,0     5,6   41,8 
Schwyz     0,0     0,0     0,0   44,6 
Uri     5,7     0,0     0,0   36,7 
Zug     4,3     0,0     4,3   58,2 

Tessin     5,0     0,6     3,6   65,6 
  

CH insgesamt     4,9     0,2     2,8   56,6 
  

 



Kranken- und Unfallversicherung 

26 

832.103 


